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（1） 当該施設の事業実施状況に関する事項 
 

① 入館者 …別紙１－１、１－２をご参照ください 
 
② 利用数 …別紙２－１～２－５（上・中段）をご参照ください 

 
③ 毎月第 3日曜日の時間別利用数…別紙２－５（下段）をご参照ください 

 
④ DVD・インターネットの利用数 

 

DVD インターネット 

156 548 

  
⑤ 読書会等の参加者数・開催数 …別紙３をご参照ください 

 
⑥ レファレンスについて 
（a） 資料案内…15件 
（b） クイックレファレンス…3件 
（c） カードによるレファレンス…10件 内容…別紙 4をご参照ください 

 
 
（2） 図書館の資料選定に関する事項 
 
① リクエスト受付件数 
受付数          232件 
（内、Webによる受付数  61件） 
購入件数                149件 

 
② 予約受付件数（館毎） 
本館          1,746件 
（内、Webによる受付数  597件） 
嵐南分室          24件 

    栄分館          55件 
    下田分館         40件 
    漢学の里分室       10件 
 
③ 相互貸借件数 
他館への貸出  65件 
他館より借受  44件 
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④ 図書発注数 

発注日 冊数 金額（税別） 備考 

2008.4.11 1,750 1,303,050 ブックスタート用 

2008.4.19 149 224,075 リクエスト 

2008.4.22 299 556,273 一般書 SB 

2008.4.23 148 177,333 児童書（子どもの読書週間用） 

 
 
⑤ 寄贈資料 

4月の登録はございませんでした。 
 
 
（3） その他当該施設の管理運営状況に関する事項 
 
① ボランティアについて 
○ 14日（月）、「ボランティアおはなしまつり」（5月 10日開催）出演 6グループと、図書
館スタッフによる打ち合わせを行いました。 

○ 26日（土）、絵本のリサイクル市「Bookブックさ・が・そ！」を開催し、前日準備に
9名、当日 10名のボランティアに参加いただきました。 

 
② 広報について 
下記媒体へ、行事予定等を提出いたしました。 
○ 4月 16日 ひめさゆりメール 
○ 4月 20日 日報嵐北サービス 
○ 4月 25日 広報さんじょう 
○ 4月 28日 ラジオハート FM燕三条 
○ 4月 30日 エヌ・シィ・ティ 

 
③ 児童サービスについて 
○ 10日（木）、三条地区でのブックスタートを行いました（対象：46組）。 
○ 18 日（金）、「おはなしパレットのつくってポン！」を開催いたしました（参加：子ど
も 9名、大人 5名）。 

○ 22日（火）、第２つくし保育園の園児 26名が来館、ご案内いたしました。 
○ 24日（木）、大島小学校を訪問し、図書館利用案内とブックトークを行いました。 
○ 27日（日）、「おはなしのじかん」を開催いたしました（参加：子ども 5名、大人 4名）。 
○ 30日（水）、三条小学校を訪問し、図書館利用案内とブックトークを行いました。 
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④ クレームについて 
（a） カウンターにて、あるお客さまが、貸出手続きを一旦済ませた予約資料の貸出取り消し

（「予約中」に戻す）と雑誌最新号の予約手続きをめぐり、新人スタッフが手間どったた

めに不満を示されました（4月 3日）。 
（b） CD資料を選定するためのリストが不便（たとえばモーツァルトの名前が「ヴォルフガン

グ・アマデウ」までしか出ておらず、普通の人にはわからない）とのご指摘を受けました。 
 
⑤ その他 
○ 22 日（火）、開館以来 600 万人目のお客さまをお迎えし、花束と記念品を贈呈いたし
ました（三条市から『三条市史』通史上・下巻、指定管理者より花束と、諸橋轍次博士著

書『誠は天の道』、お客さまが希望された図書＝『ゲド戦記』Ⅰ・Ⅴ、来館時のスナップ写

真）。 
○ 新潟県読書運動推進協議会の功労者表彰にボランティアの根津正子氏を推薦いたしま

したところ、表彰者に決定し、24日（木）に表彰式が行われました。 
                                     以上 



別紙1-1

今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年

1 火 886 778 886 778 39 12 39 12 28 17 28 17 115 14 115 14 0 0 1,068 821 1,068 821

2 水 920 683 1,806 1,461 36 36 75 48 33 14 61 31 112 11 227 25 0 0 1,101 744 2,169 1,565

3 木 753 794 2,559 2,255 53 40 128 88 16 25 77 56 56 13 283 38 0 0 878 872 3,047 2,437

4 金 808 716 3,367 2,971 41 40 169 128 17 20 94 76 79 12 362 50 0 0 945 788 3,992 3,225

5 土 906 747 4,273 3,718 29 39 198 167 31 40 125 116 75 19 437 69 0 0 1,041 845 5,033 4,070

6 日 761 686 5,034 4,404 28 43 226 210 30 18 155 134 41 14 478 83 0 0 860 761 5,893 4,831

7 月 722 781 5,756 5,185 35 28 261 238 13 29 168 163 35 16 513 99 0 0 805 854 6,698 5,685

8 火 643 831 6,399 6,016 30 9 291 247 10 0 178 163 40 18 553 117 0 0 723 858 7,421 6,543

9 水 729 690 7,128 6,706 28 32 319 279 10 15 188 178 31 15 584 132 0 0 798 752 8,219 7,295

10 木 660 589 7,788 7,295 24 33 343 312 16 17 204 195 35 10 619 142 0 0 735 649 8,954 7,944

11 金 665 723 8,453 8,018 29 33 372 345 18 11 222 206 13 13 632 155 0 0 725 780 9,679 8,724

12 土 903 629 9,356 8,647 27 30 399 375 36 22 258 228 91 11 723 166 0 0 1,057 692 10,736 9,416

13 日 803 611 10,159 9,258 37 35 436 410 0 15 258 243 183 2 906 168 0 0 1,023 663 11,759 10,079

14 月 602 862 10,761 10,120 28 20 464 430 20 23 278 266 38 11 944 179 0 0 688 916 12,447 10,995

15 火 691 858 11,452 10,978 30 19 494 449 16 21 294 287 37 7 981 186 0 0 774 905 13,221 11,900

16 水 713 0 12,165 10,978 30 31 524 480 23 0 317 287 49 0 1,030 186 0 0 815 31 14,036 11,931

17 木 677 801 12,842 11,779 27 26 551 506 15 31 332 318 40 17 1,070 203 0 0 759 875 14,795 12,806

18 金 661 726 13,503 12,505 30 37 581 543 16 15 348 333 63 10 1,133 213 0 0 770 788 15,565 13,594

19 土 957 680 14,460 13,185 14 33 595 576 22 18 370 351 60 14 1,193 227 0 0 1,053 745 16,618 14,339

20 日 813 638 15,273 13,823 27 35 622 611 19 9 389 360 45 9 1,238 236 0 0 904 691 17,522 15,030

21 月 0 889 15,273 14,712 46 21 668 632 0 25 389 385 0 14 1,238 250 0 0 46 949 17,568 15,979

22 火 858 867 16,131 15,579 40 10 708 642 22 6 411 391 42 19 1,280 269 0 0 962 902 18,530 16,881

23 水 746 654 16,877 16,233 39 35 747 677 10 14 421 405 40 7 1,320 276 0 0 835 710 19,365 17,591

24 木 652 639 17,529 16,872 33 27 780 704 21 11 442 416 54 9 1,374 285 0 0 760 686 20,125 18,277

25 金 691 678 18,220 17,550 28 32 808 736 19 16 461 432 34 9 1,408 294 0 0 772 735 20,897 19,012

26 土 1031 658 19,251 18,208 36 29 844 765 30 10 491 442 47 10 1,455 304 0 0 1,144 707 22,041 19,719

27 日 887 0 20,138 18,208 17 31 861 796 12 0 503 442 89 0 1,544 304 0 0 1,005 31 23,046 19,750

28 月 736 1,001 20,874 19,209 33 16 894 812 16 27 519 469 60 21 1,604 325 0 0 845 1,065 23,891 20,815

29 火 716 0 21,590 19,209 17 10 911 822 33 0 552 469 63 0 1,667 325 0 0 829 10 24,720 20,825

30 水 0 0 21,590 19,209 33 18 944 840 0 0 552 469 0 0 1,667 325 0 0 33 18 24,753 20,843

21,590 19,209 21,590 19,209 944 840 944 840 552 469 552 469 1,667 325 1,667 325 0 0 0 0 24,753 20,843 24,753 20,843

112.4% 112.4% 117.7% 512.9% 118.8%

平成２０年度　４月

合 計

１．入館者

当月累計

嵐南公民館分室 栄分館

当日計

総計

当日計 当月累計

漢学の里分室

当日計 当月累計当月累計

下田分館

当日計 当月累計当日計

本館

当日計当月累計



１７：００以降 栄分館 下田分館 別紙1-2

今年 前年 今年 前年

1 火 11 0 9 0

2 水 6 4 13 0

3 木 3 5 7 0

4 金 5 2 3 0

5 土 0 1 0 0

6 日 0 5 0 0

7 月 6 0 7 0

8 火 2 0 12 0

9 水 6 6 4 0

10 木 7 5 10 0

11 金 3 2 10 0

12 土 0 2 0 0

13 日 0 1 0 0

14 月 4 0 7 0

15 火 9 0 7 0

16 水 3 0 2 0

17 木 4 6 9 0

18 金 8 2 14 0

19 土 0 3 0 0

20 日 0 2 0 0

21 月 0 0 0 0

22 火 8 0 14 0

23 水 6 2 13 0

24 木 2 4 5 0

25 金 5 10 4 0

26 土 0 4 0 0

27 日 0 0 0 0

28 月 10 0 26 0

29 火 0 0 0 0

30 水 0 0 0 0

108 66 176 0

163.6%

合 計



別紙2-5

自動車文庫の貸出人数 自動車文庫の貸出冊数

今年 前年 今年 前年 今年 前年 今年 前年
1 火 0 0 0 0 1 火 0 0 0 0
2 水 0 0 0 0 2 水 0 0 0 0
3 木 0 0 0 0 3 木 0 0 0 0
4 金 3 0 0 0 4 金 13 0 0 0
5 土 0 0 0 0 5 土 0 0 0 0
6 日 0 5 0 1 6 日 0 17 0 7
7 月 0 0 0 0 7 月 0 0 0 0
8 火 4 0 54 0 8 火 6 0 193 0
9 水 14 0 37 0 9 水 50 0 107 0
10 木 0 5 65 57 10 木 0 19 115 147
11 金 9 14 8 50 11 金 36 60 31 150
12 土 0 2 0 48 12 土 0 10 0 98
13 日 0 8 0 25 13 日 0 23 0 46
14 月 0 0 0 0 14 月 0 0 0 0
15 火 0 0 53 0 15 火 0 0 140 0
16 水 9 0 95 0 16 水 21 0 196 0
17 木 2 8 107 59 17 木 2 20 191 199
18 金 15 17 28 72 18 金 21 98 70 214
19 土 0 1 0 119 19 土 0 3 0 246
20 日 0 10 0 37 20 日 0 42 0 110
21 月 0 0 0 0 21 月 0 0 0 0
22 火 5 0 134 0 22 火 15 0 286 0
23 水 21 0 55 0 23 水 59 0 113 0
24 木 1 12 58 113 24 木 5 24 113 237
25 金 13 16 14 66 25 金 43 73 30 192
26 土 0 2 0 77 26 土 0 9 0 160
27 日 0 14 0 23 27 日 0 51 0 53
28 月 0 0 0 0 28 月 0 0 0 0
29 火 0 0 0 0 29 火 0 0 0 0
30 水 0 0 0 0 30 水 0 0 0 0

96 114 708 747 271 449 1,585 1,859
84.2% 94.8% 60.4% 85.3%
13 14 13 14 13 14 13 14
7.38 8.14 54.46 53.36 20.85 32.07 121.92 132.79
90.7% 102.1% 65.0% 91.8%

稼動日数 稼動日数

一般 児童

合計 合計

一般 児童

平均 平均



別紙2-6
登録者数
本館 嵐南分室 栄分館 下田分館 漢学の里分室 計
398 9 26 34 1 468

第3日曜日の時間別利用数
9:30～10:00 10:00～11:00 11:00～12:00 12:00～13:00 13:00～14:00 14:00～15:00 15:00～16:00 16:00～17:00 17:00～ 計

貸出冊数 35 289 238 169 94 269 236 296 8 1,634
2008.4.20 貸出人数 8 60 48 41 27 58 51 81 3 377

登録者数 0 0 1 1 1 0 1 1 0 5
貸出冊数 37 182 206 118 159 233 237 237 47 1,456

2007.4.15 貸出人数 13 50 48 32 40 56 52 72 16 379
登録者数 0 0 1 0 1 0 1 3 0 6



 平成20年度読書会等参加者集計表 別紙３

                 月
   名     称
［月例読書会］ 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 小 大 計

1 古典を読む会 12

2 えほんだいすき
3 三条良寛会 32

　　〃　（役員会） 14

4 三条短歌会 25

5 蛍光会 4

　　〃　(史跡めぐり）

6 漢詩を読む会
　　〃　（視察）
7 文学サロン 20

　　　〃（吟行会）
8 布えほんをつくる会　 第1 11

　　   〃　　　 　　  第3 13

9 ﾊﾟﾚｯﾄのつくってﾎﾟﾝ！ 9 5

10 川柳のつどい
11 古文書を読む会初心者 16

古文書を読む会 8

12 幹の会 5

13 書画輪読会
14 書輪初心者講座
書輪初心者講座視察

15 おはなしバスケット
16 声を出して読む読書会 18

17 新聞の名作を読む会第２ 6

新聞の名作を読む会第４ 6

18 地名研究会
19 論語を読む会
　　〃　　　講演会

20 おはなしパレット
小　 　　　計

［視聴覚活動等］
21 図書館映写会 5

22 おはなしのじかん　 5 4

23 こわーいおはなしのじかん　
こわーいおはなしのじかん　

こわーいおはなしのじかん　

こわーいおはなしのじかん　

24 夏休み子ども映写会
25 図書館ほっと映写会午前

図書館ほっと映写会午後

26 もうすぐ春休み子ども映写会
27 こどもの読書週間映写会 6

28 児童書リサイクル大会 246

29 読書週間　本のトラバーユ2007
30 本のトラバーユ2007第2弾
31 おはなしのじかん１・２・３ 8 5

32 虹の会            １ 22

虹の会　　　　　　2 9

虹の会            3 19

33 つわぶきの会
34 おはなしパレット夏の陣
35 おはなしパレットの秋の陣
36 おはなしポケット（栄） 2 3

37 おはなしポケットナイトシアター
38 おはなしたまてばこ（下） 1 1

39 歴史講座2007(歴民）
40 三条歴史研究会（歴民） 16

［こども読書普及活動］

41 お父さんのための絵本講座2007
42 第３回ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱおはなしまつり
43 夏休みおはなし会（嵐南）
44 冬休みお楽しみ会
45 越後下田六人噺1部
越後下田六人噺2部

小　 　　　計 16 336

合         計 16 336

開　催　数 26

回数合計１２月 １月 ２月 ３月８月 ９月 10月４月 １１月７月６月５月



4月に受けたレファレンスの内容 別紙４
日付 依頼事項 回答概略 調査時間

岩田正巳の絵「さえずり」「芍薬」の解説 「さえずり」はあり。「芍薬」は絵の掲載書のみ。両資料提供 1日以上
4月5日 明治43年前後の旧税務署庁舎の写真 近代写真集4点や書庫の古写真ファイルにも見当たらず 1日以上

4月8日
長岡市互尊文庫開設に伴う「賑ふ長岡市」という記事が掲載された
新聞

互尊文庫開設は大正7年6月8日だが、「新潟新聞」にも「朝日新聞」
にも該当記事は見つからず

1日以上

4月10日 昭和39年新潟国体の三条市内での競技の写真 『第19回国民体育大会報告書』記録編・資料編を提供 30分程度
4月13日 最上三十三ヶ所霊場巡りに関する本 『日本巡礼ガイドブック』『全国霊場巡拝事典』を提供 30分程度
4月13日 「兄弟相逢～」の良寛の詩の読み方 『良寛全集』に読み下し文あり 30分程度

4月15日
一週間程度前の「新潟日報」の、消防車のクラフトをHPにアップした
という記事

13日付の19面と回答 30分程度

4月20日 三条市でつくられている作物（児童） 『わたしたちのまち三条』の「農家の仕事」ページを紹介 即答
4月23日 上杉遺民一揆、堀秀治について 『三条市史』と『須坂藩主堀家の歴史』『堀家の歴史』をご紹介 1日以上
4月25日 旧三条市庁舎（三条町役場）の写真 書庫の三条市関係アルバムに該当写真があり、貸出 2時間程度
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